
,\

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D, p, Reg, Sic. 23.05.1997 n.152)

---+---

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 32
De119.04.2017

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula Convenzione
con gli Enti locali per la esecuzione di
lavori di manutenzione e conservazione del
territorio a fini agricoli e paesistici, oltre
che forestali, ai sensi dall'art. 33 della L.R.
n. 25 del 24.11.201J. -Approvazione nuovo
schema Convenzione.

L'anno duemiladiciassette il giorno .hlC!ANr.JO~G del mese di Aprile, presso la sede

del Genio Civile di Enna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 25/Gab. del 28 Marzo 2017, Commissario

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e

Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott.

Giuseppe Barbagallo Direttore Generale dell 'Ente e con le funzioni di Segretario verbalizzante,

ha adottato la seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.

10 del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e

reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale pro!. n. 115248 del 21.12.2009;

- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;



- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02.03.2017, con la quale

il Dr. Giuseppe Barbagallo è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica

6 Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio l - Dipartimento Interventi

lnfrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

VISTO il D. A. n. ll/GAB del 03.03.2017 con il quale è stato costituito il Collegio dei

Revisori dei Conti.

-----+-----
PREMESSO CHE, con la normativa introdotta dall'art. 33 della L.R. n. 25 del

24.11.2011, ai Consorzi di Bonifica possono essere affidati compiti di manutenzione e

conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali;

CHE, con Delibera del Commissario, Straordinario n. 26 del 22.05.2012, il Consorzio è

stato autorizzato, ai sensi dell'art. 33 della L.R. n. 25/2011, alla stipula di apposita

Convenzione con i Comuni della provincia di Enna per l'espletamento di compiti di

manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali,

da effettuare con personale consortile;

CHE, pertanto, al fine di realizzare sul territorio la più ampia collaborazione tra i Consorzi

e gli Enti locali, questo Ente ha stipulato negli anni con gli Enti territoriali della Provincia

di Enna apposite Convenzioni per l'espletamento dei compiti di cui sopra utilizzando, a tal

fine, il proprio personale;

CONSIDERATO CHE anche nel corso del corrente anno diversi Enti locali e territoriali

della Provincia stanno avanzando richiesta al Consorzio di avviare un rapporto di

collaborazione per la esecuzione degli interventi di riqualificazione ambientale delle aree a

verde di rispettiva competenza, considerati urgenti ed indifferibili per la pubblica

incolurnità;

DATO ATTO che l'Ente locale-territoriale con il quale il Consorzio stipulerà apposita

Convenzione dovrà rimborsare al Consorzio gli oneri conseguenti, che verranno

specificatamente determinati nel corpo della stipulanda Convenzione;

,



CONSIDERATO il nuovo assetto istituzionale dei Consorzi di Bonifica e ritenuto

opportuno uniformare lo schema di Convenzione nell'ambito dei Consorzi afferenti il

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

RITENUTO necessario, pertanto, approvare il nuovo schema di Convenzione che regoli i

rapporti tra il Consorzio e i Comuni richiedenti nell'espletamento dei compiti previsti

dall'art. 33 della L.R. n. 25/2011;

VISTA la Legge Regionale n. 45/95;

VISTO l'art. 33 della L.R. n. 25 del 24.11.2011 ;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo.

DELIBERA

I. Autorizzare, ai sensi dell'art. 33 della L.R. n. 2512011, la stipula di apposita Convenzione

con gli Enti locali e/o territoriali richiedenti per l'espletamento di compiti di manutenzione

e conservazione del territorio a fini agricoli e paesistici, oltre che forestali, da effettuare

con personale consortile.

2. Approvare il nuovo schema di Convenzione da stipulare con gli Enti locali e/o territoriali

richiedenti, che si allega alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e

sostanziale.

3. Di delegare per la stipula della Convenzione di cui sopra il Direttore Generale dell'Ente o,

in assenza, il Dirigente dell' Area Agraria del Consorzio o il Dirigente dell' Area Tecnica.

4. Imputare le somme che gli Enti locali e/o territoriali verseranno al Consorzio per l'attività

di cui sopra al Cap. 131 - Entrate del Bilancio di previsione dell' anno in corso,

denominato "Contributi vari da parte dei Comuni e della Provincia".

5. Comunicare l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisore dei Conti per

competenza.

6. Dare mandato al competente settore dell' Area Amministrativa di porre in essere tutti gli

adempimenti consequenziali al presente deliberato.

El. COMMISSARIO STRAORDINARIO

BC?z.- (Dott. ~tW1g. i e opeMargiotta)
~ "'NN'" v~!- ~ r-' I't-. , ' ..
0r'.l ~-:'... i
"lO O~"



/

I

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE----.~---
SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 32 del1t.04.2017 è stata pubblicata all'Albo Consorziale

e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna, lì .

AREA AMMINISTRTIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì .

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

•. .

http://www.consorziobonifica6enna.it


"

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

CONVENZIONE PER LA ESECUZIONE DI LAVORI DI

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELLE AREE A

VERDE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI

L'anno duemilatredici il J!iorno

presso la sede

n Comune di

del mese di

TRA

(C.F.

in Enna,

), nella persona del

nella aualità di

autorizzato con la deliberazione di G.M n.

E

,

all'uopo

n Consorzio di Bonifica 6 - Enna (C.F. 90016370867), nella persona del

a ciò autorizzato con Delibera del Commissario

Straordinario n. del

PREMESSO:

• Che l'arU della legge reJ!ionale 25 maggio 1995, n° 45 stabilisce che

la Regione, nell'ambito dei programmi per la difesa e tutela del suolo,

per la valorizzazione del territorio, per lo sviluppo della produzione

agricola e dell'irrigazione e per la tutela dell 'ambiente, promuove ed

organizza, "attraverso i Consorzi di Bonifica ", la bonifica come mezzo

permanente di difèsa, conservazione, valorizzazione e tutela del suolo,

di utilizzazione e tutela delle acque e di salvaguardia dell 'ambiente;

• che l'attività di manutenzione e di governo del territorio rappresenta

sicuramente un elemento di fondamentale importanza a fronte dei

fenomeni di riduzione e talvolta di totale assenza dell 'uomo in realtà

Pagina 1/6



,
•.

sensibili dal punto di vista ambientale inserite in Darticolare nel

paesawo rurale, collinare e montano;

• Che il Consorzio di Bonifica 6, con Deliberazione del Commissario

Straordinario n. del , ha autorizzato, ai sensi

dell 'art. 33 della L.R. n. 25/2011, il Direttore del Consorzio a stipulare

apposita Convenzione con il Comune di Der

l'espletamento di compiti di manutenzione e conservazione del territorio

a fini awicoli e Daesistici, oltre che forestali, da effettuare con

personale consortile;

• che il Comune di , nell 'ambito deJ!li interventi volti a

miJ!liorare e a rendere Diù vivibili alcune aree di sua proprietà, intende

eseJ!Uire i suddetti lavori di riaualificazione ambientale delle aree

urbane localizzate in più posti della città;

• Che il Comune di , con nota prot . del

I

ha avanzato richiesta al Consorzio di avviare un rapporto di

collaborazione per la esecuzione di interventi di riqualijìcazione I
ambientale delle aree a verde di propria competenza, considerati

urgenti ed indifferibili per la pubblica incolumità, da effettuare fino al

,

• che detti interventi hanno lo scopo di rendere fruibile ai cittadini le aree

comunali anche dal punto di vista igienico ed ambientale, evitando

pericolosi incendi e pericolo per la pubblica incolumità;
I

• che, nell 'ambito degli stessi lavori, alcune parti del territorio comunale

hanno la necessità di piccoli interventi di manutenzione e controlli

periodici, al fine di ridurre l'esposizione al rischio idrogeologico ed

Pagina 2/6



,
.

ambientale delle aree ricadenti nel territorio comunale;

• che, nell 'ambito def!li stessi lavori, il Comune ha la necessità di

eliminare la vef!etazione su entrambi i lati delle strade urbane ed

extraurbane vicinali, ver mantenere l'efficienza idraulica delle cunette

laterali nonché la cavacità idrolof!ica - idraulica dei tombini scatolari,

mantenere puliti f!li abbeveratoi rurali dal punto di vista i$!ienicoed

ambientale;

CONSIDERATO:

- che il Comune non ha la possibilità di impie~are vrovrio versonale

specializzato per il fine di cui alle vremesse;

- che, per converso, il Consorzio di Bonifica 6 - Enna ha la possibilità di

effettuare tali interventi con vroprio personale, in possesso delle specifiche

professionalità oltre che della necessaria esperienza nel campo dell'attività

di riqualificazione ambientale,

- che il Consorzio di Bonifica 6, con Deliberazione del Commissario

Straordinario n. del , ha autorizzato, ai sensi dell 'art.

33 della L.R. n. 25/2011, la stipula di apposita Convenzione con gli Enti ~~~
co ,,"» 1l

locali elo territoriali richiedenti, l'espletamento di compiti di &..~ .;;.'" Nper
"

.t ;:;-

manutenzione e conservazione del territorio a fini agricoli, paesistici, ~¥f/
forestali, ed inoltre tutela, assistenza tecnca, monitoraf!gio e ricomposizione \ \ "
ambientale da effettuare conpersonale consortile; \.~

- che la presente Convenzione, su comune accordo delle parti e

subordinatamente alle disponibilità economiche del Comune, potrà essere

rinnovata alle medesime condizioni;

- che il Comune di dovrà corrispondere al Consorzio gli oneri

Pagina 3/6



,j
'.
.

conse~enti ali 'attività di cui sopra, relativi ai vari interventi da effettuare,

a sef!Uito di presentazione di ref!olare rendicontazione relativamente ai

lavori che saranno concordati per l'anno

VISTA

La Deliberazione del Commissario Straordinario n. del , che

ha avvrovato lo schema di Convenzione autorizzandone la stipula.

Tutto Quantosopra premesso e considerato, tra le parti ut supra

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

]J Il Consorzio di Bonifica 6 - Enna vrovvederà, su richiesta scritta da

varte del Comune per of!ni tivolof?ia di lavoro e per ciascun luof{o di

intervento:

• alla esecuzione dei lavori di riQualificazione ambientale delle aree a

verde di competenza del Comune di ,

• ai controlli periodici ed ai piccoli interventi di manutenzione al fine di

ridurre l'esposizione al rischio idrogeologico ed ambientale,

• ali 'eliminazione della vegetazione sui lati delle strade urbane ed

extraurbane vicinali, per mantenere l'efficienza idraulica delle cunette

laterali, ai lavori di pulizia per mantenere la capacità idrolologica -

idraulica dei tombini scatolari, dei tratti tombati, ponticelli ecc., per il

ripristino del regolare deflusso sotto le luci deiponti, con rimozione del
,

I materiale di sedime e vano accumulato nei sottopassi stradali, nei

tombini, nei sifoni, od in altre opere d'arte, alla pulizia degli

abbeveratoi di competenza comunale, ecc..;

2) I lavori dovranno essere realizzati a seguito di relativa autorizzazione

comunale ed appositi accordi tra la Direzione consortile e l'U.TC.,

Pagina 4/6



mediante le s eci Iche individuazioni delle aree, delle o ere stradali,

de li abbeveratoi comunali, ecc...;

3 n Consorzio si obbli a a realizzare i lavori di cui so
ersonale tecnico e mezzi di lavoro. Il ersonale

im ie ato nei rotezione

individuale e rovvederà al carico delle materie di risulta su mezzo

messo a dis osizione dall'amministrazione comunale.

4 n Comune etale

roveniente da li interventi di ri ulitura delle suddette aree a verde e di

materiale di esubero a se ifo delle lavorazioni

concordate.

5) n Comune si im egna a rimborsare al Consorzio li oneri conse enti

all 'attività di cui so ra, relativi ai vari intervent da effettuare nell 'anno

fino. alla concorrenza di € revista in

bilancio secondo le modalità che saranno stabilite di comune accordo

tra il Consorzio e il Comune nel corso dell 'es letamento dei menzionati

lavori.

6) Eventuale integrazione di spesa sarà oggetto di ulteriore accordo tra le

arti, con modalità che saranno stabilite di comune accordo tra il

Consorzio e il Comune nel corso di espletamento dei menzionati lavori e

delle citate prestazioni. Un ulteriore impegno spesa dovrà effettuarsi

con apposito atto deliberativo.

Il Consorzio si impegna, a fine lavori, a produrre al Comune la

rendicontazione delle spese effettuate per specifici pagamenti di somme

anticipate.

Pagina 5/6



I

,
.

,

Si alleva alla nresente, ner costituirne parte intef!Yante, la planimetria delle

zone dove sarà nossibile effettuare vii interventi che il Comune riterrà

nrioritari.

La nresente Convenzione, redatta in triplice orirdnale, consta di n. 6

facciate e, dono lettura e conferma, viene sottoscritta come seJ[Ue:

Per il Comune Per il Consorzio

.

I

i

Pagina 6/6


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

